
 
  
 
I.P. 675/2017 
DET. DIRIG. N. 608 del 08/06/2017  

 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE  
- Serv.personale e organizzaz.   

 
 

DETERMINAZIONE N. 608/2017      CR 00042   
 

Tipologia: 004 - Liquidazioni  
 

Oggetto: Contratto decentrato integrativo siglato in data 20.03.2008 - Liquidazione compensi per specifiche 

responsabilità     anno 2016.   

 
ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   

 
 

==========================================================================  
 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line in data 
08/06/2017  e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 
 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 
 
 
 



 
  
 
I.P. 675/2017 
DET. DIRIG. N. 608 del 08/06/2017  

 

2 

IL RESPONSABILE 
 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto in data 1.04.99 e valido per la 
parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte economica dall’1.01.98 al 31.12.99; 
  
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 5.10.2001 e relativo al biennio economico 2000/2001; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 22.01.2004 e relativo al biennio economico 2002/2003; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 9.05.2006 e relativo al biennio economico 2004/2005; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 11.04.2008 e relativo al biennio economico 2006/2007; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 31.07.2009 e relativo al biennio economico 2008/2009; 
 
VISTO in particolare l’art. 31 del CCNL del 22.01.2004 che disciplina le modalità con le quali vengono 
determinate a valere dall’anno 2004 le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
  
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2, le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 
determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste 
dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse 
caratteristiche, anche per gli anni successivi; 
 
VISTA la determinazione n. 1249 del 16/12/2016 del Dirigente  Area Servizi Finanziari e Risorse Umane 
avente ad oggetto “Contrattazione integrativa personale dipendente -  Determinazione fondo anno 2016.”  con la 
quale sono state impegnate le risorse per compensi per specifica responsabilità per l’anno 2016, impegno 
n. 70/2017; 

 
RICHIAMATO il titolo III dell’accordo decentrato integrativo siglato in data 20.03.2008 che disciplina 
finalità, requisiti e modalità per l’erogazione dei compensi per specifiche responsabilità; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 8 del suddetto contratto: 

• l’erogazione del compenso avviene su base annua in proporzione alla effettiva copertura della 
posizione o dell’incarico individuati quali presupposti per il riconoscimento e in relazione, per 
gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A), all’esito della valutazione di cui al successivo art. 10 

• gli importi annui sono proporzionalmente ridotti per il personale con rapporto di lavoro 
parziale in relazione all’orario di servizio settimanale, mensile o annuale indicato dal contratto 
di lavoro; 

  
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 7 lettera B), ai dipendenti ai quali sono stati riconosciuti 
compensi per specifiche responsabilità legati ad incarichi di coordinamento di gruppi di lavoro sulla base 
dei criteri previsti nella contrattazione integrativa precedente, è garantita la continuità nell’erogazione del 
compenso a condizione che non intervengano modifiche nell’incarico attribuito, con adeguamento delle 
modalità di erogazione del compenso a quanto previsto nell’art. 8 e della misura ad € 650; 

 
VISTE le valutazioni attribuite per l’anno 2016 dai dirigenti delle varie strutture dell’Amministrazione, 
agli atti di questo ufficio, per gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A) del contratto decentrato integrativo 
del 20.03.2008; 



 
  
 
I.P. 675/2017 
DET. DIRIG. N. 608 del 08/06/2017  

 

3 

 
RITENUTO pertanto, sulla base delle previsioni contrattuali e normative e delle valutazioni dei dirigenti 
per gli incarichi di cui all’art. 7 lettera A) del contratto decentrato integrativo del 20.03.2008, di poter 
procedere alla liquidazione dei compensi per specifiche responsabilità e indennità di U.O.S. per l’anno 
2016, come da tabella allegata (allegato 1) per un importo complessivo di € 28.126,66; 

 
RICHIAMATA la disposizione Prot. n. 1156 del  13.01.2017 con la quale il Dirigente dell’Area Servizi 
Finanziari e Risorse Umane ha prorogato l’incarico alla Dott.ssa Spadola Giovanna della Posizione 
Organizzativa preposta al Servizio Personale  
  

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) di procedere, per quanto in premessa, alla liquidazione dei compensi per specifiche responsabilità e 

indennità di U.O.S. per l’anno 2016 come da tabella allegata (allegato 1); 
 
2) di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione dei previsti compensi per 

specifiche responsabilità per l’anno 2016, secondo le previsioni del contratto integrativo del 
20.03.2008; 

 
3) di imputare la complessiva spesa € 28.126,66 all’I.C. N. 70/2017 del capitolo 1111030, CDC 15000 

Progetto 15010 conto 10110 piano dei conti integrativo IV Livello U.1.01.01.01.000 e V Livello 
U.1.01.01.01.004.. 

 
 
 

              
           IL RESPONSABILE 

                     (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
I.P. 675/2017 
DET. DIRIG. N. 608 del 08/06/2017  

 

4 

Allegato 1 
 
Matricola Cognome Nome data inizio data fine gg 

effettivi 
lavorati 

importo 
max 

importo da 
erogare 

816 CINELLI RICCARDO 01/01/2016 10/07/2016 95 1500 390,41 
1558 GRILLO LUCIANO 01/01/2016 31/12/2016 361 1500 1.483,56 
2051 MENICHELLI PATRIZIA 01/01/2016 31/12/2016 346 1500 1.421,92 
1919 MARIOTTI MONICA 01/01/2016 15/04/2016 103 1500 423,29 
2336 PANDOLFI PIERANGELO 01/01/2016 31/12/2016 365 1500 1.500,00 

2361 PARIGI LUCA 01/01/2016 31/12/2016 365 1500 1.500,00 
2984 SCANDROGLIO MARCO 01/01/2016 14/02/2016 45 1500 184,93 

3336 TONINI NATASCIA 01/01/2016 31/12/2016 346 1500 1.421,92 

3386 TURCHI SIMONETTA 01/01/2016 31/12/2016 363 1500 1.491,78 
1262 FOMMEI ROBERTO 01/01/2016 31/12/2016 356 1000 975,34 
1295 FRASSINETTI GIANLUCA 01/01/2016 31/12/2016 365 1000 1.000,00 
2632 PROMPERGHER ALDO 01/01/2016 31/12/2016 352 1000 642,96 
2677 RICCIARDI GRAZIELLA 01/01/2016 31/12/2016 359 1000 983,56 
3255 TENERINI ALESSANDRO 01/01/2016 31/12/2016 360 1000 986,30 
654 CATUREGLI 

FRANCESCO 
01/01/2016 31/12/2016 365 1000 1.000,00 

1018 DONDOLINI ANTONIO 01/01/2016 31/12/2016 343 1000 939,73 
2130 MONACI LUCIANO 01/01/2016 31/12/2016 308 1000 843,84 
2300 PACINI STEFANO 01/01/2016 31/12/2016 359 1000 983,56 
506 BRUNI BARBARA 01/01/2016 31/03/2016 88 800 192,88 
1982 MASSETTI CARLO 01/01/2016 31/12/2016 358 650 637,53 
2116 MOLINARI MARICA 01/01/2016 31/12/2016 360 650 641,10 
7820 POETA ISABELLA 01/01/2016 31/12/2016 365 650 650,00 
48 AUGUSTO MARIO 01/01/2016 31/12/2016 357 650 635,75 
364 BILIOTTI ALFREDO 01/01/2016 25/09/2016 245 650 436,30 
922 COSIMI DANILO 01/01/2016 31/12/2016 346 650 616,16 
1170 FATARELLA STEFANO 01/01/2016 11/09/2016 248 650 441,64 
1536 GRASSINI MASSIMO 01/01/2016 31/12/2016 339 650 603,70 
2172 MOSCI DANIELE 01/01/2016 31/12/2016 351 650 625,07 
2488 PETROCCHI SERGIO 01/01/2016 31/12/2016 349 650 621,51 
2497 PICCIONI SERGIO 01/01/2016 31/12/2016 360 650 641,10 
2530 PIERACCINI MARCO 01/01/2016 31/12/2016 357 650 635,75 
7818 PIRAS PIERO 01/01/2016 31/12/2016 361 650 642,88 
2582 PIZZI GIOVANNI 01/01/2016 31/12/2016 361 650 642,88 
3398 VAGNOLI MASSIMO 01/01/2016 31/12/2016 361 650 642,88 
3281 TIBERI MICHELE 01/01/2016 31/12/2016 363 650 646,44 

   TOTALE DA LIQUIDARE 28.126,66 

 
 

 

    

 

    


